
C O M U N E   DI   F R A S S I N O 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

V E R B A L E   D I    D E L I B E R A Z I O N E 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

            N. 30 
 
OGGETTO  DETERMINAZIONE INDENNITA’ DI FUNZIONE AL SINDACO, 

VICESINDACO E ASSESSORI ANNO 2011. ART.82 D. LGS. 267/2000 
E DECRETO MINISTRO DELL’INTERNO 4.4.2000. N.119. 

 

L’anno DUEMILAUNDICI addì NOVE del  mese di MAGGIO   alle ore 19,00       nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita  la Giunta Comunale 

con la presenza dei Signori: 

 

 

    

PRESENTI 

 

ASSENTI 

1 MATTEODO BERNARDINO SINDACO 
        x 

 

2 RIGONI DANTE VICESINDACO  
    X 

3 GIUSIANO  ARMANDO ASSESSORE      X 

4 CORNAGLIA MAURO ASSESSORE X  

5 ANSALDO GIULIANO  ASSESSORE          X 
 

    3       2 

 

Assiste il Signor LUBATTI Dr. Pier Michele Segretario Comunale che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Assume la presidenza il Signor MATTEODO Bernardino nella sua qualità di Sindaco.  

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che l’art.82, comma 8, del D. lgs. N.267/2000 prevede per gli amministratori 
una indennità di funzione e  dei gettoni di presenza, senza maggiori oneri a carico del 
bilancio dello Stato, come determinata con decreto del Ministro dell'interno, di concerto 
con il Ministro del tesoro, del bilancio e della programmazione economica, ai sensi 
dell'articolo 17, comma 3, della legge 23 agosto 1988, n. 400, sentita la Conferenza 
Stato-città;  

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno 4 aprile 2000 che in relazione alla categoria 
degli amministratori e la dimensione demografica dei Comuni ha fissato le indennità di 
funzione per i Sindaci ed i gettoni di presenza per i consiglieri; 

Preso atto che al Sindaco di un Comune come il nostro (fino a 1000 abitanti) spetta 
l’indennità di funzione di €.1.291,14 mensili decurtata del 10% ai sensi dell’art.54 della 
legge finanziaria n.22/2005; 

Considerato inoltre che ai sensi dell’art.23 comma 1, della legge 265/99 l’indennità di 
cui sopra è dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto 
l’aspettativa, come nel caso del Sindaco; 

Che ai sensi dell’art.4 del medesimo decreto al Vicesindaco è corrisposta un’indennità 
di funzione fino al 15% di quella prevista per il Sindaco, mentre agli Assessori viene 
corrisposta una indennità mensile di funzione fino al 10% di quella prevista per il 
Sindaco compatibilmente con le possibilità di bilancio; 

Vista la propria deliberazione n. 24 in data 12 aprile 2010, mediante la quale si è 
provveduto alla determinazione dell’indennità di funzione per l’anno 2010; 

Ritenuto di confermare , per l’anno 2011, la misura delle indennità corrisposte 
nell’anno 2010 

Vista la disponibilità sul bilancio di previsione dell’anno 2011 approvato con 
deliberazione consiliare n.9 del 21.03.2011 

Acquisiti i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell’art.49 del D.lgs. n.267/2000; 

All’unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A 
 
1. di corrispondere al Sindaco, lavoratore dipendente non fruente di aspettativa, a far 

tempo dal 1° gennaio 2011, l’indennità di funzione di €.464,81 mensili, al lordo delle 
ritenute erariali di legge in base alle disponibilità finanziarie del Comune; 

2. di corrispondere al Vicesindaco a far tempo dal 1° gennaio 2011, una indennità di 
funzione di €.129,11 mensili al lordo delle ritenute erariali di legge in base alle 
disponibilità finanziarie del Comune; 

3. di corrispondere agli Assessori un’indennità di funzione di € 46,48 mensili al lordo 
delle ritenute erariali di legge, in base alle disponibilità finanziarie del Comune; 



4. di far fronte alla spesa  prevista in €.9.000,00 IRAP compresa,con i fondi 
opportunamente previsti nel bilancio 2011 al cap.1001  “Spese per gli 
amministratori” che è dotato della necessaria disponibilità. 

Con separata votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ex art. 134 
IV comma del D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di provvedere.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
            

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 
 
               IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           -Bernardino MATTEODO -                                            - LUBATTI Dott.Pier Michele – 
F.to Bernardino MATTEODO                                                  F.to LUBATTI Pier Michele 
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  CONSILIARI 
(Art. 125, D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 
Si dà atto che del presente  verbale viene data comunicazione – oggi  10/05/2011                                        
giorno di pubblicazione – ai Capigruppo consiliari. 
 
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     LUBATTI Dott.Pier Michele 
                                                                                                       F.to LUBATTI Pier Michele 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 

       N.reg. pubblic. 
 
Copia del presente verbale viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, 
accessibile al pubblico, (art. 32 comma 1 della legge 18.06.2009, n. 69 ) per 15 giorni consecutivi  
dal 10/05/2011 AL 25/05/2011 
 
Li,10/05/2011                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                 LUBATTI Dott.Pier Michele 
                                                                                                                   F.to LUBATTI Pier Michele 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 
 
Li, 10/05/2011                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                            LUBATTI Dott. Pier Michele – 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità,  è 
stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, nelle forme di legge  senza riportare 
nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza,  per cui la stessa 
è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.LGS. 18/8/2000 n. 267 
Li, 
 
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                   - LUBATTI Dott. Pier Michele - 



 
 


